
BOLETIM Nº 027 de 1977 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL Nº 27 

04 de julho de 1977 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

 

DOU - 07/06/77 

DISPENSA DE PONTO 

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponta, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de 

outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, 

comparecerem aos seguintes conclaves: 

XII JORNADA DE ANESTESIOLOGIA - Rio - São Paulo - Minas, a realizar-se no Rio de Janeiro (RJ), de 17 a 19 de 

junho do corrente ano (EM 192-77 do MS). 

XXIX CONGRESSO BRASILEIRO DE ENFERMAGEM, a realizar-se em Camboriú (SC), de 23 a 29 de outubro do 

corrente ano (EM 193-77 do MS).  

DOU 10/06/77 

1º SIMPÓSIO PANAMERICANO DE SOFROLOGIA MÉDICA e I CONGRESSO BRASILEIRO DE 

SOFROLOGIA MÉDICA, a realizarem-se em Recife (PE), de 25 a 28 de agosto do corrente ano (EM 199-77 do MS). 

I JORNADA BRASILEIRA DE NEUROFISIOLOGIA CLÍNICA, a realizar-se em Goiânia (GO), de 20 a 23 de julho 

do corrente ano (EM 200-77 do MS). 

IV REUNIÃO NACIONAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE REPRODUCÃO HUMANA, a realizar-se em São 

Paulo (SP), de 15 a 19 de novembro do corrente ano (EM 201-77 do MS). 

VI CONGRESSO AMRIGS, a realizar-se em Porto Alegre (RS), de 17 a 22 da outubro do corrente ano (EM 202-77 do 

MS). 

DOU - 16/06/77 

III CONGRESSO NACIONAL DE TURISMO, a realizar-se em Brasília, de 20 a 24 de junho do corrente ano (EM 40-

77 do MIC). 

DOU - 17/06/77 

XVI CONGRESSO NACIONAL DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES DO TRABALHO - CONPAT, a realizar-se em 

Porto Alegre (RS), de 31 de julho a 3 de agosto do corrente ano (EM 32-77 do MTb). 

 

RESOLUÇÃO Nº 84, DE 22 DE JUNHO DE 1977 – FEFIERJ  

Dispõe sobre horário de trabalho e dá outras providências. 

O Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando das atribuições que lhe 

confere o art. 181 do Regimento Unificado e, tendo em vista o Ofício Circular nº 11/77-SEA, do Secretário de Apoio 

Administrativo do Ministério da Educação e Cultura, resolve: 

Art. 1º - Estabelecer o horário das 08:00 horas às 17:00 horas, com intervalo de uma hora destinada a almoço, para área 

administrativa da FEFIERJ. 

Parágrafo único - O horário de trabalho nas áreas de ensino e técnico profissional será regulado em atos normativos 

específicos. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor a partir do dia 4 de julho do corrente ano, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ATA DA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES ESTUDANTIS 

Ata da Reunião para eleição de representantes estudantis junto aos conselhos de Coordenação do Centro de ciências 

Humanas, Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, e Conselho Federativo da FEFIERJ. 

Às dezessete horas do dia vinte e sete de junho do ano de 1977, na sede provisória do centro de ciências Humanas da 

FEFIERJ, sito a rua Washington Luiz número treze, na cidade do Rio de Janeiro, reuniram-se por convocação do 

respectivo Decano em exercício, os membros do conselho de coordenação do centro acima referido, para elegerem 

representantes estudantis junto ao conselho de Coordenação do Centro, Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, e 

Conselho Federativo, tudo da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro. Abertos os 



trabalhos pelo Professor Antonio Caetano Dias, Decano em exercício, e com a presença dos Professores Déa Santos de 

Araújo Coutinho Amadeo, coordenadora do curso de Biblioteconomia e Documentação, Wilson de Almeida Lousada, 

chefe em exercício do Departamento de Comunicação, Xavier Placer, chefe em exercício do Departamento de 

Processos Técnicos, e das representantes estudantis Maria Luiza Barbosa Vander Velden, do Departamento de 

Comunicação, Solange Motta, do Departamento de Processos Técnicos, e Ana Virginia de Nazaré Teixeira, do 

Departamento de Filosofia e Ciências Sociais, por três votos a favor e nenhum contra, foram eleitos, por aclamação de 

seus pares, os seguintes estudantes: Thereza Maria da Silva Guimarães, para representante do conselho de coordenação 

do centro de ciências Humanas; Carmem Guimarães Saturnino Braga, para representante do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão, e Marly Peixoto Soler, para representante do conselho Federativo da FEFIERJ. Deixaram de 

comparecer à reunião, por motivos devidamente justificados, os professores: Simone Fomm Rivera, Ivair Rademaker, 

Ibany da Cunha Ribeiro e a suplente da representação estudantil, Ana Márcia Barbosa Mixo, do Departamento de 

Educação. E por nada mais haver a tratar, o Professor Antonio Caetano Dias, Decano em exercício, mandou lavrar a 

presente ata, que vai por mim, Rosângela Maria Gaudie Ley Menezes, servindo como secretária, devidamente 

subscrita, a assinada por todos os demais participantes da reunião. Antonio Caetano Dias, Déa Santos de Araujo 

Coutinho Amadeo, Wilson de Almeida Lousada, Xavier Placer. 

 

2ª PARTE - ENSINO 

PRÉMIO "MOACYR DO AMARAL LISBOA" 

CONCURSO ENTRE UNIVERSITÁRIOS - REGULAMENTO - 

Disposições Gerais: TEMA:"O SANEAMENTO AMBIENTAL E A REALIDADE BRASILEIRA" 

1º) É extensivo a qualquer universitário do Brasil, desde que apresente um trabalho inédito. 

2º) A monografia deverá conter no mínimo 20 folhas datilografadas, em espaço duplo de um só lado. Desenhos, 

esquemas, plantas, croquis, etc, deverão figurar anexos à redação do trabalho. 

3º) Poderá ser entregue pessoalmente, mediante recibo, no Departamento de Engenharia Civil do Diretório Acadêmico 

da Escola de Minas e Metalurgia da UFOP, à Praça Tiradentes, 20 em Ouro Preto, ou remetido pelo correio, com AR, 

de modo que, na data limite da entrega, 10 de setembro de 1977, às 17h e 30 min., esteja em poder do funcionário 

encarregado de recebê-lo. 

4º) Deverá conter, ã máquina, o pseudônimo. Em sobrecarta fechada, à parte, identificada com o mesmo pseudônimo, 

serão encerrados os seguintes dados: Título do Trabalho; nome do autor (e do co-autor, quando houver), com endereço, 

telefone, nº da carteira de identidade, uma cópia autenticada comprovando a condição de universitário. 

5º) O trabalho poderá ter um co-autor desde que preencha os requisitos fundamentais do concurso. 

6º) Prazos: as inscrições serão encerradas a 10 dezembro de 1977, às dezessete horas e trinta minutos. A promulgação 

do resultado será efetuada a 7 de outubro de 1977, no Salão Nobre da Escola de Minas e Metalurgia da UFOP Praça 

Tiradentes, 20 em Ouro Preto, com a publicação nos principais órgãos da imprensa local e da capital. 

7º) Entrega dos Prêmios: será feita em sessão solene, na Escola de Minas e Metalurgia da UFOP, em seu Salão Nobre 

em 12 de outubro de 1977, às 10 horas. O vencedor se identificará para tal finalidade. Admite-se a entrega a seu 

representante, por motivos especiais, desde que munido de procuração dentro das formalidades legais. 

8º) Os direitos autorais passarão a pertencer ao Departamento de Engenharia civil do DAEMM/UFOP, que se propõe a 

dar ao trabalho a necessária publicidade. Em caso de impressão, o autor terá direito a 50 (cinqüenta) exemplares. 

9º) A comissão de julgamento será composta de 5 (cinco) membros de livre escolha do Departamento de Engenharia 

civil do DAEMM/UFOP, todos de honorabilidade e capacidade intelectual comprovadas. A direção caberá ao 

Presidente do Departamento de Engenharia civil do DAEMM/UFOP, ou substituto por ele indicado. 

10º) O trabalho deverá ser apresentado em cinco vias. 

11º) Os prêmios às quatro melhores monografias, de acordo com a comissão julgadora, serão de Cr$ 10.000,00 (dez mil 

cruzeiros) para o primeiro colocado; Cr$ 5.000,00 (cinco mil cruzeiros) para o segundo colocado; Cr$ 3.000,00 (três 

mil cruzeiros) para o terceiro colocado e de Cr$ 2.000,00 (dois mil cruzeiros) para o quarto colocado, conferido em 

cheques nominais, pagáveis nesta cidade. Também serão conferidos a cada uma das quatro melhores monografias uma 

medalha de honra, em ouro. 

12º) A comissão será soberana, e suas decisões serão irrecorríveis. 

13º) A simples inscrição no concurso implicará na completa aceitação das condições exposta neste regulamento. 

14º) Qualquer ocorrência não prevista, com excessão das relacionadas com o julgamento, será da competência do 

Conselho Diretor do Departamento de Engenharia Civil do DAEMM/UFOP. 

Maurício Vaz dos Santos - Presidente do Departamento de Engenharia Civil do DAEMM/UFOP. 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

 



PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA 

nº 183 - 06/06/77 Republicada por ter saído com incorreção. 

RESOLVE: 

Admitir de acordo com o art. 6º e seus parágrafos da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, JOSÉ LEONARDO 

MACHADO VAZ, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 01 de junho de 1977, no emprego de Auxiliar de Ensino do 

Quadro Numérico de Empregos Permanentes desta Federação, em vaga existente no centro de ciências da Saúde - 

Curso de Medicina. 

 

nº 193 - 27/06/77 RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 173, de 23 de maio de 1977. 

 

nº 194 - 27/06/77 RESOLVE: 

Admitir de acordo com o art. 6º e seus parágrafos da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, SUZANA MARIA DA 

FONSECA MENEZES, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 01 de junho de 1977, no emprego de Auxiliar de Ensino 

do Quadro Numérico de Empregos Permanentes desta Federação, em vaga existente no Curso de Enfermagem do 

Centro de Ciências da Saúde. 

 

nº 195 - 27/06/77 RESOLVE: 

Transferir da lotação da Administração Central, para o Centro de Ciências Humanas - Curso de Biblioteconomia e 

Documentação, com o respectivo emprego, a Auxiliar de Ensino, IRACEMA DOS SANTOS LIMA, regida pela 

Consolidação das Leis do Trabalho. 

 

nº 196 - 27/06/77 RESOLVE: 

Admitir de acordo com o art. 6º e seus parágrafos da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, ANGÉLICA MARIA 

MARQUES DE SÁ, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 01 de julho de 1977, no emprego de Auxiliar de Ensino do 

Quadro Numérico de Empregos Permanentes desta Federação, em vaga existente no Curso de Enfermagem do Centro 

de Ciências da Saúde. 

 

nº 197 - 28/06/77 RESOLVE: 

Designar HEITOR CLEISTHENES PEDRO DE FARIAS, Diretor do Centro de Planejamento, para substituir, a partir 

de 22 do corrente mês, o Secretário Geral ALVARO VELLOSO DOS SANTOS, enquanto durar o seu afastamento, 

autorizado pela Portaria presidencial nº 186, de 07 deste mês. 

 

nº 198 - 28/06/77 RESOLVE: 

Designar JOSÉ APPARICIO PACHECO, Auxiliar de Administração, para membro da Comissão de Licitação desta 

Federação, em substituição a LUCIA MARIA RODRIGUES DO BOMFIM, em seu período de férias regulamentares. 

 

nº 199 - 29/06/77 RESOLVE: 

Transferir da lotação do Curso de Medicina do Centro de Ciências dá Saúde, para a do Curso Básico desse Centro, o 

Professor Adjunto ATALIBA MACIEIRA BELLIZZI, a partir de 01 de julho do corrente ano. 

 

nº 200 - 30/06/77 RESOLVE: 

Autorizar o afastamento de CARLOS ALBERTO BEZERRA PAIVA, Diretor de Editora e RISALVA BARRETO DO 

REGO BARROS, Assistente Administrativo, que irão a Fortaleza, no período de 02 a 08 de julho do corrente, a fim de 

realizarem, junto a Universidade Federal do Ceará e Secretaria de Cultura do Governo do Estado, pesquisa sociológica 

do artesanato brasileiro na região nordestina. 

 

PORTARIA ASSINADA P/COORDENADOR DO CM  

nº 014 - 27/06/77 RESOLVE: 

Designar os servidores NEWTON MUNIZ, LUIZ CARLOS FERREIRA DE ARAUJO e CHARLES RONALD 

RASEL, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão encarregada de examinar e opinar sobre as 

condições do material constante do Processo nº 195/77. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DECANO DO CCH 

nº 024 - 21/06/77 RESOLVE: 



Designar ROSANGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES, Assistente Administrativo, para substituir JOSÉ 

ROBERTO DINIZ GONÇALVES, Secretário Escolar, durante o período de suas férias de 1º de julho a 30 de julho de 

1977: 

 

nº 025 - 22/06/77 RESOLVE: 

Designar OSCAR GOMES DA SILVA, ocupante do cargo da Assistente Administrativo, para substituir LUIZ 

CARLOS GOMES, Chefe da Seção de Almoxarifado desta Escola, durante o período de suas férias de 04 de julho a 03 

de agosto de 1977. 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO DE MATERIAL 

Aos quatorze dias do mês de junho de um mil novecentos e setenta e sete, a Comissão designada pela Portaria nº 11, de 

13 de junho de 1977, reuniu-se para examinar e avaliar o material constante do processo nº 168/77, oriundo da 

Disciplina de Ortopedia e Traumatologia. Após examinar cuidadosamente o material e consultar por telefone, algumas 

firmas especializadas no ramo, a Comissão atribuiu os seguintes valores ao material em causa: 

1 (um) Negatoscópio (usado) marca PALSI, de 1 corpo, avaliado em Cr$ 470,00; 1 (um) Projetor da slides (usado) 

marca PRADO, avaliado um Cr$ 2.400,00 e 1 (um) Armário Guarda-roupa (usado) com 2 corpos superpostos, com 

porta-cadeado avaliado em Cr$ 260,00. E para constar, vai o presente TERMO assinado por todos os membros da 

comissão. Rio de Janeiro, 14 de junho de 1977. a) Severino Antonio de Melo (Presidente) b) Charles Ronald Rasel 

(Membro) c) Luiz Carlos Ferreira Araújo (Membro). Em conseqüência o Coordenador do Curso de Medicina determina 

que: Seja dado entrada no Almoxarifado o material avaliado e constante do Termo acima transcrito. 

 

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração) 

 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO 

CONVITE 

Esta Presidência recebeu convite do Prof. J.A. Nova Monteiro, para a cerimônia de abertura do X Congresso Latino 

Americano e XXI Congresso Brasileiro de Ortopedia e Traumatologia, que será presidida pelo Excelentíssimo Senhor 

Presidente da República. A referida sessão inaugural será realizada às 19:00 horas do dia 10 de julho, domingo, no 

Salão Pedro I do Hotel Nacional. 

 

 

José Maria Bezerra Paiva 

Presidente 

 

 

 


